
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXQHVM 

Č. j.: MF-35444/2025/74-4 
 
Počet příloh: 1 

  

Praha 15. 7. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

Vážený pane inženýre, 

 

Ministerstvu financí byla dne 3. července 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Následná veřejnosprávní kontrola u ZMV – žádost o informaci dle zák. č. 106/1999 Sb.  

Prosím o následující informace: 

1) Existuje konkrétní obecně závazný právní předpis platný v České republice, 
který upravuje výkon následné veřejnosprávní kontroly u dotací poskytnutých 
v režimu zjednodušených metod vykazování a vymezuje rozsah takovéto 
kontroly? Je v takovém předpisu, pokud existuje, upraven i výkon následné 
veřejnosprávní kontroly prováděné jako výkon veřejnosprávní kontroly na 
místě? Pokud ano, který to je, a které konkrétní ustanovení tuto problematiku 
řeší a vymezuje rozsah prováděné kontroly či to co konkrétně je, či není 
předmětem veřejnosprávní kontroly u dotací poskytnutých v režimu 
zjednodušených metod vykazování?  

2) Existuje nějaká závazná metodika pro výkon následné veřejnosprávní kontroly 
prováděné jako výkon veřejnosprávní kontroly na místě u dotací poskytnutých 
v režimu zjednodušených metod vykazování, pokud ano prosím o její zaslání.  

3) S odkazem na ustanovení § 11 odst. 4 a § 13 zákona o finanční kontrole (z.č. 
320/2004 Sb., dále jen ZFK) žádám o informaci, jaký je rozsah následné 
veřejnosprávní kontroly u příjemce dotace prováděné jako výkon 
veřejnosprávní kontroly na místě u realizací projektů, u nichž byla konečnému 
příjemci poskytnuta dotace v režimu zjednodušených metod vykazování, tedy 
co konkrétně se prověřuje?  

4) lze zúžit s ohledem na hodnocení rizik u konkrétního kontrolovaného subjektu 
rozsah veřejnosprávní kontroly (viz § 11 odst. 4 ZFK), prováděné jako výkon 
veřejnosprávní kontroly na místě u realizací projektů, u nichž byla konečnému 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

příjemci poskytnuta dotace v režimu zjednodušených metod vykazování? 
Upravuje tento postup nějaký obecně závazný právní předpis a v jakém 
konkrétního ustanovení? Jaký je pak minimální nezbytný rozsah takové 
veřejnosprávní kontroly prováděné jako výkon veřejnosprávní kontroly na 
místě?  

5) Dokument MF s označením Metodický pokyn CHJ č. 13 – Kontrola finančních 
prostředků poskytovaných z EU fondů (programové období 2021–2027) v čl. 5 
uvádí, že kontrola na místě je veřejnosprávní kontrolou dle § 3 odst. 2 zákona 
o finanční kontrole, která odpovídá kontrole operace na místě dle článku 74 
odst. 2 Nařízení EU. Co je tedy konkrétně předmětem a cílem následné 
veřejnosprávní kontroly u příjemce dotace s odkazem na uvedený článek 
nařízení EU 2021/1060 a jaký je minimální rozsah auditu operace (kontroly 
operace) jste mi odpověděli dokumentem č.j.: MF-54167/2024/74-4. S odkazem 
na uvedené prosím o informaci co je konkrétně předmětem a cílem 
u veřejnosprávní kontroly u příjemce dotace prováděné jako výkon 
veřejnosprávní kontroly na místě u realizací projektů, u nichž byla konečnému 
příjemci poskytnuta dotace v režimu zjednodušených metod vykazování?  

6) V případě, že poskytovatel dotace v režimu zjednodušených metod vykazování 
poskytl a vyplatil koncovému příjemci celou dotaci na základě výsledku svého 
kontrolního procesu, který vyplacení dotace předcházel a vyplacení umožnil, 
tedy po provedení kontroly splnění stanovených podmínek z hlediska výstupů 
a výsledků a správnosti uplatnění paušálních sazeb/jednotkových 
nákladů/jednorázových částek příjemcem (viz čl. 9 odst. 3 písm. b metodického 
pokynu CHJ 13) a následně je prováděna na úrovni příjemců dotace 
veřejnosprávní kontrola prováděná jako výkon veřejnosprávní kontroly na 
místě, prosím o informaci v jakém rozsahu se tato kontrola provádí a podle 
jakého konkrétního ustanovení obecně závadného právního předpisu, případně 
jaké závazné metodiky, existuje-li taková metodika?  

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Co se týče aplikovatelných právních předpisů, obecně lze uvést, že na problematiku 
kontrol peněžních prostředků poskytovaných na dotační projekty včetně kontrol 
projektů se zjednodušenými metodami vykazování se vztahuje zákon č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Oblast kontroly prostředků poskytovaných 
z fondů Evropské unie v programovém období 2021–2027 je Ministerstvem financí 
upravena Metodickým pokynem CHJ č. 13 – Kontrola finančních prostředků 
poskytovaných z EU fondů. 

Co se týče bodů žádosti, v nichž se dotazujete na výklad a aplikaci právních předpisů 
ve vztahu k rozsahu veřejnosprávní kontroly, Ministerstvo financí podotýká, že z 
hlediska zákona č. 106/1999 Sb. se jedná o dotaz na názor ve smyslu § 2 odst. 4 
daného zákona, na jehož zodpovězení nemá žadatel v režimu tohoto zákona nárok.  

Ministerstvo financí Vám nicméně nad rámec zákonných povinností k jednotlivým 
bodům Vaší žádosti sděluje následující: 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Co se týče bodu 1) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že zákon č. 320/2001 
Sb. je závazným právním předpisem, který upravuje výkon veřejnosprávní kontroly 
u dotací poskytovaných i v režimu zjednodušených metod vykazování. Tento zákon se 
vztahuje na všechny příjemce veřejné finanční podpory (včetně dotací) a upravuje 
v § 8 - § 11 působnost kontrolních orgánů a v § 13 pravidla pro veřejnosprávní kontrolu 
včetně jejího výkonu na místě. Nejsou přitom činěny rozdíly mezi typy vykazování 
nákladů.  

Co se týče bodu 2) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že pro oblast kontroly 
prostředků poskytovaných z EU fondů v programovém období 2021-2027 vydalo 
Metodický pokyn CHJ č. 13, který Vám zasílá prostřednictvím tohoto dopisu. Pro 
úplnost lze uvést, že postupy závazné pro poskytovatele dotací (řídicí orgány) a jejich 
zprostředkující subjekty v souvislosti se zjednodušenými metodami vykazování a jejich 
kontrolou jsou uvedeny v Čl. 9 odst. 3 tohoto Metodického pokynu, který je spolu se 
souvisejícími informacemi rovněž veřejně dostupný na: 

https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-
financi/metodicka-podpora-chj/2021/metodicky-pokyn-chj-c-13--kontrola-finan-40428  

Co se týče bodu 3) Vaší žádosti, Ministerstvo financí k rozsahu veřejnosprávní 
kontroly na úrovni příjemců sděluje, že kontrolní orgány vykonávají podle Čl. 9 odst. 3 
písm. b) Metodického pokynu CHJ č. 13 kontrolu splnění stanovených podmínek 
z hlediska výstupů a výsledků a správnosti uplatnění paušálních sazeb/jednotkových 
nákladů/jednorázových částek příjemcem. 

Co se týče bodu 4) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že na projektech, 
u kterých byla příjemci poskytnuta dotace v režimu zjednodušených metod 
vykazování, nejsou z povahy těchto metod (paušální financování, jednotkové náklady, 
jednorázové částky) k dispozici veškeré údaje o jednotlivých operacích. Předmět 
kontroly na uvedené pamatuje tím, že pozornost kontrolorů je zaměřena na splnění 
podmínek stanovených poskytovatelem, na výsledky a výstupy projektů co do jejich 
realizace a naplněnosti cílů a správnost uplatnění paušálních sazeb. Minimální 
nezbytný rozsah veřejnosprávní kontroly se potom může lišit v návaznosti na velikosti 
kontrolovaných projektů (% kontrolního vzorku), jejich členění (např. více veřejných 
zakázek) a množství dostupných údajů o nich. 

Co se týče bodu 5) Vaší žádosti, Ministerstvo financí odkazuje na odpověď k bodu 
3) Vaší žádosti a doplňuje, že cílem kontroly je zajistit, že příjemci splnili podmínky 
a že bylo správně aplikováno stanovení výdajů ve vztahu k dosaženým výstupům 
a výsledkům projektu. Kontrola je zaměřena na ověření, že alokované finanční 
prostředky byly použity účelně a efektivně v souladu s pravidly a že nedošlo 
k pochybením při vykazování nákladů.  

Co se týče bodu 6) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že veřejnosprávní 
kontrolu na místě u projektů, u kterých byla příjemci poskytnuta dotace v režimu 
zjednodušených metod vykazování, poskytovatel dotace provádí v souladu 
s ustanovením § 13 zákona č. 320/2001 Sb. O provedení veřejnosprávní kontroly na 
místě u realizovaných projektů rozhoduje poskytovatel dotace na základě rizikových 
faktorů, které jsou mu známy. Skutečnost, že poskytovatel dotace na projektech již 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/metodicka-podpora-chj/2021/metodicky-pokyn-chj-c-13--kontrola-finan-40428
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/metodicka-podpora-chj/2021/metodicky-pokyn-chj-c-13--kontrola-finan-40428


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

dříve vykonal kontroly v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., vykonání následné 
kontroly na místě nijak nebrání. 

S pozdravem 

 

 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

